
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 4 lapām 
 

362. 

Apstiprinu – psihiskās enerģijas izpausme var pārspēt visus šķēršļus. Nav tāda spēka, 

kas varētu aizsprostot ceļu psihiskajai enerģijai. 

363. 

Psihisko enerģiju dažreiz nosauca par Terosu. Hermetistu nolikumos var atrast 

izteicienu – “Karotājs Teross pacēla savu vairogu”, tā aizrādīja uz psihiskās enerģijas 

aizsargājošo nozīmi. 

Vai esat dzirdējuši, ka jogu būtu saplosījuši zvēri? Nav bijis tāda gadījuma, jo pret 

Terosa vairogu neuzdrīkstēsies neviens dzīvnieks, kurā ir kaut instinkta tiesa. Lieta 

tikai tā, ka jāizsauc kausa Teross uz āru rokās un kājās. Kausa kanāli sazarojas līdz 

rokām un kājām, un daži var sajust kausa gaismu ar kāju un roku pirkstu 

sasprindzēšanu, vai arī jaust zvana gaismu saskaņā ar kausu. Viss tas nav metafizika, 

bet norādījumi pielietošanai dzīvē. Aizsardzība vajadzīga daudziem, kāpēc gan 

neizlietot savu dārgumu? 

Terosa enerģiju uzkrāt nav grūti, tāpat nav grūti izsaukt to uz āru. Tāpat nevajag 

zaudēt apziņu izšķirošā stundā, tā nav tālu nāvējošai acij. Jogs nenonāvē dzīvnieku 

pēc savas gribas, bet ļaunā griba satiekas pret Terosa vairogu. Vajag saprast, ka ne 

varenīga griba, bet kausa uzkrājums dod aizsardzību un iedarbību. 

364. 

Galvenais – psihiskās enerģijas uzkrāšana, uz to virzīta iedarbība. Daudz kukaiņu lido 

uz uguni, gan balti, gan melni, jo uguns ir psihiskā enerģija. Vajag saprast, cik stipri 

visu pievelk psihiskā enerģija, tāpēc jāgādā par to, lai pareizi apietos ar psihisko 

enerģiju. 

365. 

Terosu sauca par karotāju, patiesi, viņš nav ne pļāvējs, ne gans. Savā būtībā Teross ir 

iekarotājs un uzvarētājs, bet varoņdarba prieks to nepadara par tirānu. Četri uzdevumi, 

sensenis dotie: 

1) Hierarhijas godināšana, 

2) Vienības apziņa, 

3) Samērojamības apziņa, 

4) Kanons “Ar Dievu tavu Kungu” lietā likšana, 

tie sniedz Terosa saprātīguma pamatu. Kā gan viņš bez tiem atradīs, kur labuma ceļš? 

366. 

Ir pareizi domāt, cik lielā mērā cilvēka izpaustā psihiskā enerģija pacels cilvēka 

vērtību. Ir svētība jau domu vien virzīt šajā virzienā. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 4 lapām 
 

367. 

Pievērsiet uzmanību augstienes vietām, kas pakļautas sniegoto virsotņu vējiem. 

24.tūkstošu pēdu augstumā var novērot sevišķus meteoru putekļu nogulsnējumus. Ar 

vēja spēku un saules staru iedarbībā šie putekļi nogulstas uz kalnu pakāpēm, ar ko ne 

tikai sniega kādība, bet arī augsnes īpašība pārmainās. Sevišķi pamācoši novērot 

apvidos, kur augsne jau tāpat piesātināta metāliem. Metalizācija no iekšienes un 

ārienes rada neparastas magnētiskas kombinācijas. Ne tikai psihiskā enerģija, bet arī 

daudzas citas enerģijas šādās vietās gūst sevišķu stāvokli. Jāprot vērtēt vietas, kur 

savienoti tik daudzveidīgi apstākļi. Sniega, augsnes un augu kādību novērošana nav 

nemaz grūta pat parastiem aparātiem. 

Ne tikai sniega stāvokli, bet arī ūdeņiem kūstot tālo sfēru putekļi dod mums mācību 

par jauniem ingredientiem. Lai pieietu psihiskajai enerģijai arī no zemes, vajag 

novērot, kā tālo sfēru nogulsnējumi ietekmēs cilvēka organismu. Var redzēt, ka šīs 

iedarbības būs ievērojamas un daudzveidīgas. Tā būsim vērīgi pret dabas būtību. 

368. 

Nervozas aizdusas bieži ceļas no kausa pārmērīgas piepildīšanas, to apzinīgi 

neizlietojot. Bērni var sirgt ar to pašu, parādot, ka iepriekšējā pieredze ir bijusi 

ievērojama. Protams, rūpīga gādība un mierīga nodarbošanās līdzsvaros gara un 

miesas cīņu. Tāpat balsene, zobi un acis var atgādināt par uzkrājumu cīņu bez 

izpaušanās. Tāpat vajag vērst uzmanību uz tā saucamā diloņa rašanos, kuru arī var 

izraisīt kausa centrs. 

369. 

Jau sen aizrādīts uz Manasa vērtību, jo nav  iespējams, ka tādai glabātuvei kā kausam, 

nebūtu nozīmes attiecībā uz apkārtējo. Var būt atvieglinoši līdzekļi, bet amonijs, 

mentols, eikalipts un ciedru sveķi stāvokli tikai mīkstinās, bet panacejas līdzeklis būs 

psihiskās enerģijas izkopšana. 

370. 

Apkārtējie priekšmeti ļaujas Terosa ietekmei. Var just, cik neredzami labvēlīgas būs 

lietas, ja tām pieskarsies tīra liesma. 

371. 

Nerunāju par jogiem, bet ikkatrs, kas attīstījis psihisko enerģiju, būs tās aizsargāts. 

372. 

Var meklēt vistuvāko sakarību starp magnēta viesuļiem un psihiskās enerģijas 

parādībām. Hermetismā šīs viesuļa parādības pareizi nosauc par izplatījuma domu. 

373. 

Kādēļ dažreiz vajadzīgs sprieguma stāvoklis? Tas izraisa psihiskās enerģijas radiāciju. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

3 lapa no 4 lapām 
 

374. 

Gudrais pazīst vārdus, pazīst rakstus, pazīst domas, pazīst klusēšanu – tā skan vecs 

sakāmvārds. Palūkosimies uz to no psihiskās enerģijas viedokļa. Patiesi, jāizšķir, kad 

vajadzīgs vārds vai raksts, kad klusēšana. Daudz ko var sekmīgi sasniegt, virzot 

enerģiju lietderīgi. Izsmalcinātā jūtziņa noteiks, kad kurš veids neaizstājams. 

375. 

Ir pareizi domāt, ka psihiskā enerģija ir neizsmeļama. Saprātīgi izlietotais krājums 

tūdaļ papildinās no Kosma dārgumu krātuves. Tāpat lietderīgi ir izdalīt psihisko 

enerģiju. Jaunais krājums vieglāk atdala nogulsnes un pēc tam traucas uz vispasaules 

darbu. Kā var likuma ratu ievirzīt darbībā, tikpat viegli atsaukt jaunu spēku no 

izplatījuma. Tāpēc runāju par psihiskās enerģijas griešanos. 

376. 

Jūs jau zināt, ka psihiskās enerģijas kristālam piemīt magnēta īpašības. No izplatījuma 

tās pievelk Terosa elektronu daļas. Nākamo viļņu emanācijas strāvo ap cilvēku un ar 

savu ķīmismu dod nokrāsu enerģijas daļiņām, kas tuvojas. Tas ir tā dēvēto krāsaino 

zvaigžņu ķīmiskais pamats. 

Planētu ķermeņi zvīļo dažādās gaismās, tikpat zinātniskas būs psihiskās enerģijas 

dzirksteles. Centru ugunis tāpat mirdz dažādi, atkarībā no ķermeņa metālu ķīmisma. 

377. 

Esat ievērojuši, ka astrālās būtnes var pieņemt jebkuru veidu un izveidot dažādus 

tēlus. Tas pietiekoši apstiprināts ar uzņēmumiem. Kāda gan enerģija tām palīdz 

radīšanā? Protams, psihiskā enerģija, jo tā izkopta iemiesojuma stāvoklī. Pētot 

psihisko enerģiju var samanīt daudzas viņas kādības. Novērojumos ne tik daudz 

svarīgi drausmie rēgi, cik mūsu organisma reakcija. 

378. 

Jūs esat ievērojuši priekšmetu vibrācijas, pie kuriem pieskaraties. Tā ir viena no 

psihiskās enerģijas izpausmēm, vai nu jūsējās, vai ārējās. Tāpat jūs novērojat, kā 

personīgais elements izzuda ikdienišķajā dzīvē, psihiskajai enerģijai pieaugot. Tāpat 

jāatgādina, ka psihiskā enerģija ietekmē apstākļu sagadīšanos. 

379. 

Kādreiz jautāja Jogam, kā viņš psiholoģē izplatījumu? Viņš atbildēja – psihiskās 

enerģijas emanācija līdzīga puķu smaržai. Kāpēc sasprindzēt to, kas paceļas uz 

augstāko Aumu? Smalkais ēters šķīdina psihiskās enerģijas straumes un cilvēki to 

ieelpo; tā notiek iedarbība. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

4 lapa no 4 lapām 
 

380. 

Kad jūs nonesat baliju un rododendroku ielejā, kad uznesat ābeles kalnos, vai gan jūs 

sagaidāt tūlītējus rezultātus? Tāpat apgūstot psihisko enerģiju, jūs dodat attiecīgu 

laiku, lai enerģijas būtība pārveidotos. Ar varmācību var pielietot jebkuru spriegumu 

bez gaidāmām sekām. Cilvēki bieži gaida sekas vienā izmērījumā, kamēr tās rodas 

pavisam citā. Tāpēc ziniet enerģijas augšanas terminus. 

Protams, Agni Jogas Mācību var padziļināt visos virzienos. Tas tiks darīts, kad būs 

apgūts sacītais. 

381. 

Pat jūsu ārsti apgalvo, ka nervu pacilātības stāvoklī spēks desmitkāršojas, ar to 

atzīdams psihisko enerģiju. Bet viņi piebilst, ka nervu spriegums īslaicīgs un tam seko 

spēku pagurums. Tieši šim apstāklim nepieciešama Joga, lai, palielinot kāpinājumu, 

pasargātu no pagurumiem. Kritieni atkarīgi no psihiskās enerģijas neapjēgšanas un 

nepielietošanas. Kā klibais lēkā nezinātājs, bet zinātājs pārspēj visnepieejamākos 

augstumus. 

 

 


